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ABSTRAKT

Téma bakalářské práce je „porod císařským řez na přání“. Zabývá se zájmem žen o

provedení císařského řezu na vlastní žádost rodičky a důvody, které je k jejich rozhodnutí

vedou. Práce je složena z části teoretické a empirické.

V teoretické části se práce zabývá historií porodnictví, císařským řezem, dále pak

indikací k císařskému řezu, možnými metodami, anestezií, případnými komplikacemi a

spontánním porodem.

Empirická část, realizovaná kvantitativním výzkumem, zjišťuje pomocí

dotazníkového šetření, zda ženy mají zájem o provedení císařského řezu na přání a zjišťuje

důvody, které je vedou k tomuto rozhodnutí. Dále práce odpovídá na otázku, zda mají

ženy zájem o volbu možnosti anestezie a jaký typ anestezie by zvolily. Celkový počet

zúčastněných respondentek je 82, jejich výběr byl zcela náhodný. Výzkum byl proveden v

lednu 2014. Z výsledků vyplynulo, že zájem o císařský řez na vlastní žádost má

pouze 37,80 % dotazovaných. Nejčastějším důvodem pro tuto volbu je strach o dítě, dále

strach z bolesti a špatné zkušenosti z předchozího porodu. Zájem o volbu možnosti

anestezie mělo 30 dotázaných žen z 31 respondentek, které jsou pro možnost císařského

řezu na vlastní přání. Částečnou anestezii by volilo 24 žen a celkovou anestezii pouze 7

respondentek. Výsledky jsou zpracovány pomocí tabulek a grafů doplněných

komentářem. Významem práce je upozornit na aktuálnost tohoto tématu.

Klíčová slova: porod, císařský řez, přání rodičky

ABSTRACT

The topic of this bachelor thesis is “Caesarean section on demand”. The thesis

deals with women’s interest in undergoing the surgery at their own request and with the

reasons behind their choice. It consists of a theoretical and an empirical part.

The theoretical part of the thesis focuses on the history of obstetrics, on

Caesarean section, indications for a Caesarean section, possible methods, anesthesia,

potential complications and spontaneous delivery.

The empirical part is based on quantitative research. By means of a questionnaire,

women have been asked whether they are interested in undergoing Caesarean section at

their own request and what are the reasons behind their choice. The empirical part

further examines whether women are interested in choosing their preferred type of

anesthesia and what this type is. The total number of respondents who participated in

the survey was 82; they had been chosen randomly. The survey was conducted in January

2014. Its results have shown that only 37,80% of respondents are interested in Caesarean

section at their own request. The most frequent reasons for this choice are their concern

for the child’s health, fear of pain and previous bad birth experience.

30 respondents out of the 31 interested in Ceasarean section on demand are

interested in choosing their preferred type of anesthesia. 24 women prefer partial

anesthesia, full anesthesia would be the choice for only 7 respondents. The results are

presented in tables and charts with commentary. The purpose of the thesis is to draw

attention to the relevance of the topic for today´s women.

Key words: parturition, Caesarian Section, wish mothers
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ÚVOD

„Být živi z porodu nestačí. Nastala doba naslouchat ženám. Věnovat pozornost

jejich potřebám a přáním. Povzbuzovat je, aby se nebály vyjadřovat a prosazovat to, co si

myslí, že by se v porodnictví dalo dělat jinak a lépe.“ Penny Simkin (Štromerová, 2014).

S výběrem tématu mi pomohla má vedoucí práce Mgr. Miluše Kulhavá. Téma se mi

velice zalíbilo nejen z pohledu jednou budoucí matky, ale také z profesního pohledu. Pro

každou ženu je okamžik narození dítěte tím nejdůležitějším v jejím životě. Každá žena by

se měla během tohoto aktu cítit, tak jak ona si přeje, být podporována a oceňována.

Porod v ženách zanechává vzpomínky na celý život. Proto přikládám důležitost tomuto

tématu.

Císařský řez na přání je diskutovaným tématem nejen mezi porodníky, ale i laickou

veřejností. Důvody se mohou různit, od strachu ze samotné bolesti, která provází porod,

nebo jen touha žen mít termín a celý děj pod kontrolou. Je spousta odpůrců, ale také dost

přívrženců.

Historicky se císařský řez dotýká dob starověku, kdy se prováděl pouze na mrtvých

a umírajících ženách. Mnoho žen má spojitost vaginálního porodu s bolestí, úzkostí a

beznadějí. Bolest mnoho žen během porodu hodnotí v těch nejvyšších číslech, která

dovoluje vizuální analogová škála. Proto jim tento chirurgický výkon dodává pocit bezpečí

a jistoty.

Cílem mé práce je zjistit zájem žen o provedení císařského řezu na přání.

V teoretické části se zmiňuji o historické stránce vedení porodu, jeho metodách a v

neposlední řadě srovnání obou metod.

Praktická část má několik cílů, na které je zodpovězeno pomocí

nestandardizovaného dotazníku.

S pomocí této práce bych se ráda dozvěděla, zda ženy mají zájem o provedení

císařského řezu na přání, či nikoliv, jaké důvody by je k tomuto rozhodnutí vedly, zájem o

vlastní volbu možnosti anestezie a typ anestezie.

10

TEORETICKÁ ČÁST

1 HISTORIE PORODNICTVÍ

V historii byla žena během porodu sama bez jakékoliv vnější pomoci. Postupem

času, kdy docházelo ke sdružování a organizování lidí, začaly starší ženy pomáhat těm

mladším během porodu potomků. Pomoc od starších žen byla hodnocena jako

nedostatečná, jelikož docházelo pouze k předávání zkušeností a poznatků mezi

generacemi, proto postupem doby dochází k rozvoji činnosti pomoci rodícím ženám při

porodu a vzniká z ní povolání. Nové povolání bylo určené pouze ženám, které byly

nazývány báby pupkořezné, ženy babicí a poslední ustálený termín byl porodní bába.

Odvození tohoto termínu bylo od slovesa babiti – roditi. Na ženy, které směly vykonávat

toto povolání, bylo kladeno mnoho podmínek. Porodní bábou mohla být žena, která již

sama porodila. Dále její věk hrál důležitou roli, žena se nesměla vyskytovat ve věku

plodnosti. Pro lékaře bylo porodnictví povoláním nedůstojným, muži hráli v porodnictví

roli pouze jako ranhojiči, brandýři či lazebníci. Ti však byli přivoláni pouze v případě

vážných komplikací během porodu a jejich přístup k rodičce byl často drastický (Čech,

1999).

Historie porodnictví ve světě

Pravěk – Nálezy dokazují, že neexistoval zlatý věk přírodní ženy. Délka života ženy

byla zřejmě ovlivněna její reprodukční činností. Od období paleolitu (15 000 př. n. l.) jsou

nalézány sošky – venuše. Jsou kultem plodnosti a mateřství. Komplikace během porodu

byly spojovány s magickými a náboženskými úkony. Ženy rodily většinou svépomocí, ale

nevylučuje to možnost přítomnosti manžela, příbuzných, zkušených žen nebo šamanů.

Odborná lékařská péče v té době nebyla dostupná a docházelo tak k velkým ztrátám,

které by dnes byly neúnosné (Roztočil, 2008).

Starověk – V prastarých kulturách, jako je Indie a Čína, vznikaly instituce

porodních bab. Jejich odbornost byla na takové výši, že se řadila na úroveň lékařů. Jako ve

všech jiných kulturách i zde vládly pověry spojené s těhotenstvím. Mezi takové patřila i

pověra, že těhotná žena nesmí příliš přehřát těhotenské břicho na slunci nebo u ohniště,

aby neohrozila plod. Jedna z dalších pověr vypovídala o tom, že nastávající maminka si má

odpustit spánek během dne nebo pohled na rudou věc, jehož následek by vedl

k znetvoření obličeje novorozence. Nejhorší pověrou byl pohled těhotné ženy na

oběšence, který dle pověry vedl k uškrcení plodu jeho pupeční šňůrou.
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Porodní bolesti se tlumily pomocí potních lázní či léčebnými nápoji. Pokud žena

úspěšně porodila, její čin byl rovnocenný jako pro válečníka vyhraný souboj. Na počest

narození dítěte se uskutečňovaly oslavy a porozená placenta se zakopávala do země nebo

házela do vody (Macků, 1998).

Egypt – Dochované záznamy na papyrech pod názvy Kahoun, Edwin Smith a

Carlburg Ebers pojednávají o těhotenství. Zahrnují témata jako je diagnostika, nemoci v

těhotenství, jeho trvání, urychlení porodu, vícečetná těhotenství, měření novorozenců

nebo o smysluplné antikoncepci.

Stará Indie – Dochované dokumenty od tehdejších lékařů (Šustra, Caraca)

vypovídají o skutečnostech normálních porodů, šestinedělí, ale i eklampsii, smrti plodu,


[…]


a) základní

b) středoškolské bez maturity

c) středoškolské s maturitou

d) vyšší odborné

e) vysokoškolské
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4) Pracujete ve zdravotnictví?

a) ano

b) ne

5) Kolik máte dětí?

a) jsem bezdětná

b) mám 1 dítě

c) mám 2 děti

d) mám 3 děti

e) mám více než 3 děti

6) Pokud jste již porodila jednalo se o porod:

a) spontánní

b) operativní (císařským řezem), uveďte příčinu císařského řezu

…..............................................................................................................................................

.................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................

7) Slyšela jste někdy o "Císařském řezu na přání"?

a) ano

b) ne
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8) Co si představíte pod pojmem „Císařský řez na přání“?

….............................................................................................................................................

.................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................

9) Podstoupila byste Vy sama „Císařský řez na přání“?

a) ano

b) ne

Otázky 10 – 14 jsou určeny pro ženy, které v otázce č. 9 zvolily možnost a) ano. Pokud

Vaše odpověď byla b) ne, prosím přejděte k otázce č. 15., na kterou pak odpovídají

všechny respondentky.

10) Jaký důvod by Vás k Vašemu rozhodnutí vedl? (Možnost vícero odpovědí)

a) strach ze spontánního porodu

b) strach z bolesti

c) strach o dítě

d) špatné zkušenosti z předchozího porodu

e) jiná odpověď : ……………………………………………………………

11) Pokud Vaše odpověď na otázku č.9 zněla ano, podstoupila byste „Císařský řez na

přání“ i přesto, že by tato služba byla zpoplatněna

a) ano

b) ne

c) zatím jsem o tom neuvažovala

69

12) Do jaké výše byste byla ochotna tento zákrok zaplatit?

a) do 10 000

b) do 20 000

c) do 30 000

d) do 40 000

e) pokud bych se pro porod rozhodla, výše ceny zákroku by pro mě nebyla rozhodující

13) V případě možnosti měla byste zájem o volbu anestezie?

a) ano

b) ne

14) Jakou anestézii byste zvolil(a)?

a) spinální (částečnou) anestézii

b) celkovou anestézii

15) Znáte nějaké riziko při porodu císařským řezem?

a) ano

b) ne

16) Pokud jste na otázku č.15 odpověděla ano, tak jaká:

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………
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17) Jaká žena podle Vás by spíše žádala o „Císařský řez na přání“?

a) prvorodička

b) vícerodička

c) žena z nižší soc. vrstvy

d) žena z vyšší soc. vrstvy

e) žena s nižším věkem (34 a méně)

f) žena s vyšším věkem (35 a více)

g) jiná odpověď : ………………………………………………………………
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Příloha B

Obrázek číslo 1 - 7
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Obr. č. 8

a – korporální; b – cervikokorporální; c – Geppert; d – semilunární; e – S–řez; f –

Lauverjat; g – T–řez; h – U–řez;. i – vysoko položený U-řez (Doležal, 1998)
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Příloha C

Typy řezů u hysterotomie

Před samotným řezem provedeme zarouškování děložních stran pro zachycení

plodové vody. Preventivně odhadujeme větší hlavičku plodu pro šetrnější vybavování

z dělohy, prevenci krvácení nebo poranění děložních hran. Incizi provádíme centrálně

v dolním segmentu.

Typy řezů na děloze (Příloha B, obr. č. 8):

- Korporální řez - v současnosti je prognóza tohoto řezu jiná, než tomu bylo

v minulosti, protože byl nahrazen řezem v dolním segmentu. Tento řez volíme

v případě malých plodů v apozici a u příčných poloh. Díky svému uložení zde

však zůstává mnoho rizik např. ruptura dělohy během následujícího

těhotenství, možný rozpad sutury, infekce a vznik pooperačních srůstů.

- Cerviko-korporální řez – tato metoda je častá hlavně u plodu v poloze příčné, u

malých plodů a v akutních situacích.

- Malé řezy transverzální – typický rovný řez provedený v dolním segmentu,

který je oblíbený ve Francii. U nezkušeného lékaře se může tento řez vymstít.

Teorie tohoto řezu je, že se provede krátký řez a následně dochází k tupému

rozšiřování do stran. Častými komplikacemi tak může být maltretace plodu a

ruptury do děložních hran.

- Řez poloměsíčitý – podle Gepperta semilunární. Bezpečnost řezu je dána jeho

provedením, čím je strmější, tím je bezpečnější. Řez je limitován hranami

dělohy.

- S řez podle Chmelíka – řez vyšel z kritiky předchozích metod. Jeho kladem je

získání až o 20 % více prostoru pro porození plodu, tudíž nezanedbatelný

přínos u porodu větších plodů.

- U řez – mezi výhody můžeme zařadit nízké procento rizika roztržení hran

dělohy. Umožňuje nám dostatek prostoru k vybavení plodu v apozici, u

interativních sekcí nebo u plodu s extrémně nízkou hmotností.

- Obrácený T-řez – využíváme jej v případě obtížného vybavování plodu. Může

být takovým rozšířením, které navazuje na primární příčný nebo poloměsíčitý

řez.

- Příčný řez ve fundu – je řez, který je metodou historickou. Byl prováděn v 18.

století, kdy po provedení řezu již nedošlo k následnému sešití.
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- Řez extraperitoneální – není v českých zemích rozšířen. Jeho hlavní výhodou je

krátký čas pro vybavení plodu, nevýhodou však možné trauma močového

měchýře při jeho odtlačování do strany.

- Řez Joel Cohen – řez obdobný semilunárnímu. Rozdílem je jeho položení, které

je výše, až nad plikou vezikouterinní (Doležal, 2007).
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