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Hodnocení jednotlivých aspektů teoretické a výzkumné práce

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky a odpovídající
počet přidělených bodů

Počet bodů

Abstrakt
Obsahuje abstrakt všechny

klíčové části (východiska, cíle,
výzkumné otázky či hypotézy,
použité metody, hlavní
výsledky a jejich implikace)?

Koresponduje abstrakt s
obsahem práce?

Má abstrakt přiměřený
rozsah?

Nedostatečná úroveň – abstrakt postrádá jasné sdělení

(0 bodů)
Dobrá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí

jedna či více klíčových částí nebo není konzistentní s

cílem, strukturou práce či diskutovanými poznatky (1-2
body)

Velmi dobrá úroveň – abstrakt obsahuje všechny
položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá, je příliš

dlouhý, je matoucí (3-4 body)
Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn

obsahující všechny klíčové informace (5 bodů)

5

Abstrakt (slovní hodnocení)
Abstrakt má přiměřený rozsah, koresponduje s obsahem práce a obsahuje všechny klíčové informace, které
jsou důležité pro shrnutí bakalářské práce.
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Odůvodnění a rešerše odborné
literatury
Je zdůvodnění práce logické?
Byla zvolena adekvátní

literatura a je její záběr
vzhledem k tématu
dostatečný/úplný?

Je zvolená literatura aktuální?
Je použitá literatura řádně

citována?
Je použitá argumentace

prezentována standardním
způsobem?

Byl dosavadní výzkum
podroben kritice?

Nedostatečná úroveň – odůvodnění nebo rešerše
chybí, význam/přínos práce je pochybný, neposkytuje
odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled
předešlých výzkumů a/nebo nekriticky přejat, reference

na práci jiných autorů je nepřiměřená (0-4 body)
Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu

byla vybrána adekvátní odborná literatura. V práci je
referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi.
Byla provedena rešerše předešlých výzkumů (ale jenom
nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně

referováno (5-10 bodů)
Velmi dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně

diskutována adekvátní odborná literatura k tématu. Popis
základních pramenů nebo teoretického rámce je na
standardní dobré úrovni a zohledňuje i práce zahraničních

autorů (11-15 bodů)
Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce

jsou dobře definovány. Teoretický nebo empirický základ
je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v
práci diskutován. Je předložen odpovídající a kritický
přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím
způsobem interpretuje současné poznatky a kontroverze
v oboru. Argumentace použitá v práci může být inovativní

a pro obor přínosná (16-20 bodů)
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Odůvodnění a rešerše odborné literatury (slovní hodnocení)
V úvodu práce autorka logicky zdůvodňuje výběr tématu. Informační zdroje, ze kterých bylo vycházeno
v teoretické části práce, obsahují odborné publikace a internetové zdroje. Zvolená literatura je adekvátní a
dostatečná vzhledem k tématu, ne vždy je však použito literatury aktuální. Citace v textu odpovídají platné
citační normě APA, citace internetových zdrojů citační normě neodpovídají.

Použité metody a logika struktury
práce

Jsou jasně stanoveny a
zdůvodněny cíle práce,
výzkumné otázky či hypotézy?

Je zdůvodněna volba
použitých metod (rozsah a
metoda výběru vzorku,
tvorba, zpracování a analýza
dat)?

Jsou všechny použité metody
a postupy dobře a podrobně
popsány, umožňuje popis
replikaci?

Byla věnována pozornost
reliabilitě a validitě dat?

Má práce logickou strukturu?

Nedostatečná úroveň – výrazné problémy ve výběru
nebo popisu jedné nebo více částí práce, zvolené metody

neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám (0-4 body)

Dobrá úroveň – základní části práce jsou popsány na
dostatečné úrovni a umožňují porozumět použitým

metodám a postupům (5-10 bodů)

Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové metody
a postupy jsou podrobně popsány a odpovídají současné

vědecké praxi (11-15 bodů)

Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a
postupy jsou podrobně popsány a splňují nároky na
vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné

(16-20 bodů)
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Použité metody a logika struktury práce (slovní hodnocení)
Práce je logicky strukturována. V teoretické části se věnuje historii porodnictví, spontánnímu porodu a porodu
císařským řezem. V empirické části jsou jasně stanoveny cíle. Hlavním cílem bylo zjistit, zda respondentky mají
zájem o možnost porodu císařským řezem na vlastní žádost. V práci je vhodně popsána charakteristika
výzkumného vzorku, metodika, průběh výzkumného šetření i popis způsobu zpracování zjištěných dat.

Zpracování tématu a interpretace Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s prezentací
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získaných poznatků

Jsou závěry prezentovány
srozumitelně?

Jsou prezentovány všechny
relevantní poznatky?

Byly vzaty v potaz silné i slabé
stránky práce?

Jsou závěry korektní?

Byly vzaty v úvahu alternativní
vysvětlení?

Jsou závěry diskutovány
v kontextu soudobého
výzkumu?

Jsou učiněna doporučení pro
další výzkum nebo opatření?

nebo s interpretací výsledků (0-8 bodů)

Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně
konzistentní. Některé interpretace výsledků jsou
přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních

slabých a silných stránek (9-16 bodů)

Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně
prezentovány a jeví se jako správné. Interpretace
výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou
diskutovány včetně implikací pro interpretace poznatků.
Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných

poznatků pro další výzkum nebo opatření (17-23 bodů)

Výborná úroveň – výsledky prezentovány srozumitelně
a jeví se jako správné. Správná interpretace výsledků je
provedena s kritickým zohledněním možných
alternativních vysvětlení. Jsou diskutovány slabé i silné
stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků.
Výsledky jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a
zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji nových
technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající

doporučení pro další výzkum nebo opatření (24-30
bodů)
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Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků (slovní hodnocení)
Téma, kterému je práce věnována, je zpracováno komplexně. Závěry jsou srozumitelně prezentovány.
V diskuzi jsou nejen porovnávány získané výsledky s výsledky kvalifikační práce roku 2010, která byla z
Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně, ale autorka i polemizuje nad výsledky, které doplňuje svým vlastním názorem.
Při vyhodnocování se místy objevují nesrovnalosti.

Etické aspekty práce

Byly vzaty v úvahu etické
otázky?

Nedošlo k ohrožení zájmů
účastníků výzkumu?

Jsou diskutovány etické
konflikty výzkumné činnosti?

Nedostatečná úroveň – etické otázky jsou opominuty,
etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů nejsou

respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena (0-2
body)

Dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a
ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně z etického
hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního

charakteru (3-5 bodů)

Velmi dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a

ošetřuje zájmy účastníků výzkumu (6-8 bodů)

Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana
osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Jsou
diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti.

Autor bere v potaz společensko-kulturní dopad práce (9-
10 bodů)
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Etické aspekty práce (slovní hodnocení)
Práce respektuje etické otázky. Anonymní dotazníky byly distribuovány elektronickou formou pomocí webu.

Odborný a společenský přínos a
celková úroveň práce

Pojednává práce
aktuální/praktický problém?

Je práce přínosná z hlediska
oboru?

Obsahuje práce všechny
klíčové části?

Nedostatečná úroveň – práce se nezabývá společensky
aktuálním nebo praktickým problémem nebo není na
odpovídající úrovni zpracována a vnitřně uspořádána,
např. chybí některá z jejích klíčových částí, neodpovídá

rozsahem požadavkům či je nelogicky uspořádána (0-3
body)

Dobrá úroveň – práce pojednává alespoň částečně
aktuální nebo praktický problém v kontextu oboru. Text je
z hlediska obsahového i formálního bez zásadních

pochybení, práce je úplná a má jasnou strukturu (4-7

10
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 Má práce dostatečný či
přiměřený rozsah?

Je práce logicky uspořádána?

Je práce z formálního hlediska
bez chyb?

bodů)

Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a
praktický problém v kontextu oboru. Je zpracována na
velmi dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy

všechny zásady logické i formální strukturace textu (8-11
bodů)

Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro
rozvoj oboru, zabývá se významným společenským
problémem. Je napsána na vysoké akademické úrovni

(12-15 bodů)

Odborný a společenský přínos a celková úroveň práce (slovní hodnocení)
Téma bakalářské práce, která se zabývá zájmem žen produktivního věku o možnost volby porodu císařským
řezem na přání, je tématem aktuálním i přínosným z hlediska oboru.
Práce má přiměřený rozsah, obsahuje všechny patřičné části, je logicky uspořádána.
Místy se v práci objevují drobné gramatické chyby a formální nepřesnosti, které však zásadním způsobem
nesnižují kvalitu práce.

Doporučená klasifikace práce podle bodového ohodnocení

Doporučený klasifikační stupeň Bodové rozpětí pro bakalářské práce

Výborně 100–81

Velmi dobře 80–61

Dobře 60–41

Práci klasifikuji stupněm: VELMI DOBŘE

Slovní zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně1:
Bakalářská práce se věnuje aktuálnímu problému, které je poslední dobou řešen nejen u
laické veřejnosti, ale i v řadách odborníků. Tematika práce je komplexně pojata. Citace
internetových zdrojů, neodpovídají platné citační normě. Kapitola věnující se doporučení pro
praxi je pouze obecného rázu. Doporučovala bych návrhy zpracovat konkrétněji. Při
vyhodnocování jsou místy nesrovnalosti. Závěr práce je stručný.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

1) Souhlasila byste s tím, aby možnost volby porodu císařským řezem na přání rodičky byla
uzákoněna?
2) Dovedla byste porovnat vyčíslení ceny spontánního porodu a porodu císařským řezem?

Praha 22. května 2014 Podpis vedoucího práce

1 V případě hodnocení stupněm neprospěl/a uvést hlavní nedostatky práce a zdůvodnění tohoto rozhodnutí.